
 
Práce na dálku, neplacená péče a mentální zdraví
během koronaviru
 
Nárůst neplacené pečovatelské práce a také práce na dálku mají negativní dopad na
rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem a také na duševní zdraví žen.
Konkrétní čísla v infografice.
 
Pandemie koronaviru stojí za prudkým nárůstem množství lidí, kteří začali pracovat na dálku
(jedná se o takzvaný teleworking). Tento trend lze sledovat především během prvního roku
pandemie – 2020.
 

Článek
09-03-2022 - 12:07
20220303STO24641

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

1 I 7

https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_ehomp


Nejvyšší podíl lidí pracujících z domova v rámci sdmadvacítky má Finsko (25,1 %),
Lucembursko (23,1 %), Irsko (21,5 %), Rakousko (18,1 %) a Nizozemsko (17,8 %). V Česku
pracuje z domova zhruba 7,2 % lidí. 

Práce na dálku v EU podle pohlaví a země s nejvyšším podílem lidí pracujících z domova

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

2 I 7



Jak Evropský parlament bojuje za rovnost žen a mužů?
 
 
 
Rovnováha mezi pracovním a soukromým životem u
žen – fakta a čísla 
 
Vyšší flexibilita a autonomie spojená s prací na dálku často vede k vyšší pracovní intenzitě a
delší pracovní době. To má negativní dopady na rovnováhu mezi pracovním a soukromým
životem a představuje mnoho výzev spojených s organizací pracovní doby a času stráveného s
rodinou.
 

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

3 I 7

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20190712STO56961/parlament-prosazuje-rovne-prilezitosti-pro-muze-a-zeny
https://www.eurofound.europa.eu/cs/publications/article/2021/workers-want-to-telework-but-long-working-hours-isolation-and-inadequate-equipment-must-be-tackled
https://www.eurofound.europa.eu/cs/publications/article/2021/workers-want-to-telework-but-long-working-hours-isolation-and-inadequate-equipment-must-be-tackled


Ačkoliv pandemie zasáhla více či méně takřka každého z nás, nejnovější údaje ukazují, že ženy
obecně postihla více než muže. Podle dat z února a března 2021 bylo až pro 7,4 % žen a 5,7 %
mužů obtížné soustředit se na práci kvůli rodinným povinnostem. Tato čísla jsou ještě vyšší u
lidí, kteří pracují na dálku na plný úvazek a mají doma malé děti (27 % žen, 19 % mužů). Není
to ale jen práce ovlivňující rodinné povinnosti – rodina často zasahuje také do času věnovaného
práci. Přibližně 31 % žen a 22 % mužů, kteří pracují na plný úvazek na dálku s malými dětmi,
navíc uvedlo, že jejich práce má vliv na čas strávený s rodinou. 

Rovnováha mezi soukromám a pracovním životem: Jak situaci vnímají ženy a jak muži?

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

4 I 7



Vážný dopad pandemie koronaviru na ženy zdůrazňuje také nejnovější průzkum veřejného
mínění Eurobarometr. Čtyři z deseti respondentů (38 %) uvedli, že pandemie měla negativní
dopad na příjmy žen, na jejich rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem (44 %) a na
množství času, který věnují placené práci (21 %).
 
 
 
Statistiky ukazují, že neplacená práce leží stále
převážně na bedrech žen 
 
Ženy stále vykonávají většinu neviditelné a neplacené pečovatelské práce, včetně péče o děti
nebo péče o starší členy rodiny.
 

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

5 I 7

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220223IPR23904/novy-pruzkum-eurobarometru-odhaluje-zavazne-dopady-pandemie-na-zeny
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/mezinarodni-den-zen-2022/20220228STO24216/mezinarodni-den-zen-2022-je-nacase-zamerit-se-na-neplacenou-pecovatelskou-praci


Podle dat z února/března 2021 trávily ženy každý týden v průměru více hodin (11,1) péčí o děti
či vnoučata a/nebo vzděláváním dětí či vnoučat než muži (6,1). Údaje také ukazují rozdíl v péči
o starší nebo handicapované příbuzné – 4,2 hodiny v průměru týdně u žen oproti 2,9 u mužů
(únor/březen 2021). Ženy také stráví více času domácími pracemi a vařením – 14,4 hodiny za
týden oproti 9,4 u mužů (únor/březen 2021).

Neplacená práce: Kdo ji zastává častěji?

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

6 I 7

https://www.eurofound.europa.eu/cs/data/covid-19/quality-of-life


•
•
•
•

Duševní zdraví žen  
 
Pandemie koronaviru má nerovnoměrný dopad také na duševní zdraví – ženy a muže postihuje
odlišně. Podle studie, kterou si vyžádal parlamentní výbor pro práva žen a rovnost pohlaví, trpí
úzkostmi kvůli koronaviru častěji ženy než muži a tlak na to, sladit si pracovní a rodinnný život,
si vybral krutou daň na duševní pohodě žen. Na jejich mentální zdraví měla vliv i neformální
pečovatelská role: ženy uváděly zvýšenou úzkost a obavy o svou rodinu, blahobyt a o finance.
 
 
Další fakta a čísla týkající se rovnosti pohlaví:
 

 Jaké dopady měla krize koronaviru na ženy? (infografika)  
 Infografika: Ženy v Evropském parlamentu v minulosti a dnes  
 Rozdíly v odměňování žen a mužů v Evropě: infografika  
Ženská obřízka: Kde se praktikuje a proč?
 

Další informace
Eurobarometr: Ženy a koronavirus (březen 2022)
Think tank: Vliv práce na dálku a digitální práce na pracovníky a společnost (duben 2021,
anglicky)
Historické milníky v otázce práv žen v EU (video)
Mezinárodní den žen: Parlament projevuje solidaritu s Ukrajinou (3. 3. 2022, anglicky)

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

7 I 7

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2021/696164/EPRS_BRI(2021)696164_EN.pdf
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2712
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/IPOL_STU(2021)662904
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/IPOL_STU(2021)662904
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210225STO98706/historicke-milniky-v-otazce-prav-zen-v-eu-video
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220303IPR24604/international-women-s-day-parliament-shows-solidarity-with-ukraine

